№ 1-202/2025 (1-760/2024)

УИД: 70RS0002-01-2024-006548-67

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Томск 11 апреля 2025 года

Ленинский районный суд г.Томска в составе

председательствующего – судьи 

при секретаре

с участием государственного обвинителя 

подсудимой

ее защитника – адвоката

Мельникова Д.А.,

ФИО13,

ФИО14, 

ФИО15,

ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО15, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.284.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО15 осуществила сбор и предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности международной неправительственной организации, в отношении которой принято решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации ее деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, решением Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 2 августа 2023 года деятельность международного общественного движения «АллатРа» (далее по тексту – МОД «АллатРа») на основании ч.ч.1,4 и 7 ст.3.1 Федерального закона от 28.12.2012 №272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц, причастных к нарушениям основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской Федерации» признана нежелательной на территории Российской Федерации, как представляющая угрозу основам конституционного строя Российской Федерации, обороноспособности страны и безопасности государства.

Распоряжением Министерства юстиции Российской Федерации от 18 августа 2023 года №1130-р МОД «АллатРа» внесена в Перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории Российской Федерации. Сведения о включении в указанный Перечень 21 августа 2023 года размещены на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации.

Решением территориальной избирательной комиссии 

<

номер обезличен> от 15 сентября 2022 года ФИО15 зарегистрирована депутатом Моряковского сельского поселения Томского района Томской области.

Не позднее 22 октября 2023 года (более точное время в период предварительного следствия не установлено) у ФИО15 возник умысел на предоставление и сбор средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности международной неправительственной организации МОД «АллатРа», в отношении которой принято решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации ее деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в деятельности которой ФИО15 принимала непосредственное участие до признания ее нежелательной и планировала осуществить сбор за счет собственных денежных средств и средств своих знакомых, после чего предоставить собранные ею денежные средства ФИО2, который принимал непосредственное участие в деятельности МОД «АллатРа».

Будучи достоверно осведомленной о признании в установленном законом порядке деятельности МОД «АллатРа» нежелательной на территории Российской Федерации, действуя в нарушение указанного выше федерального закона и решений Генеральной прокуратуры и Министерства юстиции Российской Федерации, она (ФИО15), действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на основы конституционного строя и безопасности Российской Федерации, стремясь осуществить сбор средств для последующего финансирования деятельности МОД «АллатРа», признанной на территории Российской Федерации нежелательной, в период с 23 часов 00 минут 22 октября 2023 года до 00 часов 15 минут 23 октября 2023 года, находясь на территории Ленинского района г.Томска (точное место в ходе предварительного расследования не установлено), осознавая противоправный характер своих действий, из различных источников, осуществила сбор денежных средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности МОД «АллатРа», признанной на территории Российской Федерации нежелательной.

Так, она (ФИО15), осознавая преступный характер своих действий, не позднее 23 часов 07 минут 22 октября 2023 года, сообщила ФИО3 и ФИО4 информацию, позволяющую осуществить перевод денежных средств на принадлежащий ей счет 

<

номер обезличен>, открытый ею 09 сентября 2014 года в ПАО «Сбербанк России», Томское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен> и находящийся в ее пользовании.

После этого, ФИО3, 22 октября 2023 года в 23 часа 07 минут (Московское время 19 часов 07 минут 22 октября 2023 года) со счета 

<

номер обезличен>, открытого 03 июня 2019 года на его имя в ПАО «Сбербанк России» Томское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен> и находящегося в его пользовании, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей, на принадлежащий ей (ФИО15) счет 

<

номер обезличен>, открытый 09 сентября 2014 года в ПАО «Сбербанк России», Томское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Затем, ФИО4, 23 октября 2023 года в 00 часов 08 минут (Московское время 20 часов 08 минут 22 октября 2023 года), со счета 

<

номер обезличен>, открытого 21 апреля 2021 года на его имя в ПАО «Сбербанк России» Омское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен> и находящегося в его пользовании, осуществил перевод денежных средств в сумме 400 000 рублей, на принадлежащий ей (ФИО15) счет 

<

номер обезличен>, открытый 09 сентября 2014 года в ПАО «Сбербанк России», Томское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Далее, она (ФИО15), в продолжении своего вышеуказанного преступного умысла, 23 октября 2023 года в 00 часов 11 минут (Московское время 20 часов 11 минут 22 октября 2023 года), со своего счета 

<

номер обезличен>, открытого 02 октября 2017 года на ее имя в ПАО «Сбербанк России» Томское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен> и находящегося в ее пользовании, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей на свой счет 

<

номер обезличен>, открытый 09 сентября 2014 года на ее имя в ПАО «Сбербанк России», Томское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Тем самым, она (ФИО15), в вышеуказанный период времени, умышленно, осуществила сбор денежных средств в сумме 415 000 рублей, заведомо для нее предназначенных для обеспечения деятельности международной организации – МОД «АллатРа», в отношении которой принято решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации ее деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, она (ФИО15), находясь на территории Ленинского района г.Томска (точное место в ходе предварительного расследования не установлено), действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на основы конституционного строя и безопасности Российской Федерации, 23 октября 2023 года в 00 часов 20 минут (Московское время 20 часов 20 минут 22 октября 2023 года) предоставила ФИО2 денежные средства в сумме 415 000 рублей путем их перечисления со своего счета 

<

номер обезличен>, открытого 09 сентября 2014 года на ее имя в ПАО «Сбербанк России», Томское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, на счет 

<

номер обезличен>, оформленный на имя ФИО2 17 июня 2022 года в ПАО «Сбербанк России», в головном отделении по г.Санкт-Петербург и Ленинградской области 

<

номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> и находящийся в его пользовании, заведомо для нее предназначенные для обеспечения деятельности международной организации – МОД «АллатРа», в отношении которой 2 августа 2023 года Генеральной прокуратурой Российской Федерации принято решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации ее деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (включена в «Перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории Российской Федерации» распоряжением Министерства юстиции Российской Федерации №1130-р от 18 августа 2023 года).

Своими вышеуказанными преступными действиями, она (ФИО15), находясь на территории Ленинского района г.Томска (точное место в ходе предварительного расследования не установлено), используя свой счет 

<

номер обезличен>, открытый 09 сентября 2014 года на ее имя в ПАО «Сбербанк России», Томское отделение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, осуществила сбор и предоставление денежных средств в сумме 415 000 рублей заведомо предназначенных для обеспечения деятельности МОД «АллатРа», признанной на территории Российской Федерации нежелательной.

В судебном заседании подсудимая ФИО15 вину в совершении указанного преступления не признала и показала, что до запрещения в августе 2023 года деятельности организации «АллатРа» она была ее волонтером, после этого все контакты с этой организацией были прекращены. Далее она продолжила общение с бывшими волонтерами организации, общались они как друзья, а не как волонтеры, в частности они пытались подать апелляцию на решение о запрещении организации «АллатРа», так как они не понимали почему ее запретили. В 2023 году она планировала покупку автомобиля и обратилась к ФИО4 за финансовой помощью, также деньги в сумме 10000 рублей ей занял ФИО3 С ФИО4 сумму она не обговаривала. После того, как деньги от ФИО4 поступили, она решила оказать помощь бывшим волонтерам «АллатРа», находящимся на Украине, стала искать человека, через которого можно перевести деньги, нашла ФИО2, который сказал, что попробует передать деньги через знакомых, она перевела ему деньги, после ФИО2 сказал, что деньги передать у него не получилось и он вернул их обратно, а после того, как она узнала, что возбудили дело, вернула деньги ФИО4.

В связи с существенными противоречиями в показаниях подсудимой Г.М.ВБ. об обстоятельствах описываемых ею событий, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой 12 июля 2024 года (том №1 л.д.230-238) Г.М.ВВ. показала, что примерно 6 лет назад ей кто-то из знакомых в ходе общения рассказал, что есть хорошие книги и скинул ей ссылку. Ее заинтересовали данные книги, и она заказала в сети интернет книгу «Сэнсэй», после чего стала читать все книги автора ФИО9. Изначально она не знала, что есть еще люди, которые читали эти книги, но через какое-то время она нашла в мессенджере «Телеграмм» группу, которая в то время не была запрещена, группа называлась «АллатРа Томск». Она начала общение с теми людьми, которые состояли в группе, после чего они начали встречаться. ФИО5, ФИО3, ФИО10, это те люди, которые знакомы с книгами «АллатРы» и она может назвать их друзьями. 8 августа 2023 года ей стало известно, что «АллатРа» признана нежелательной на территории Российской Федерации, после чего участники группы начали удалять группы и видео, которые они снимали с друзьями в период, когда интересовались деятельностью «АллатРы». С указанной даты она никакой связи с «АллатРой» и «Созидательным обществом» не имела. Когда деятельность «Аллатры» не была запрещена на территории РФ, то они складывались деньгами, небольшими суммами, на эти деньги они печатали буклеты и листовки про «Созидательное общество», они были волонтерской организацией. С ФИО2 познакомилась в период деятельности МОД «АллатРа», она знала, что он помогает ребятам с Донбасса, общались редко. ФИО4 ей так же знаком, с ним они познакомились в группах общения на тематику «АллатРа», ей известно, что он проживает в г.Омске, с ним они поддерживали общение. В группах, где раньше они общались с ребятами, которые интересовались «АллатРой», она спросила о том, нужна ли помощь кому-либо из тех, кто в настоящее время находится на территории Украины, имея ввиду помощь материальную, ей ответили, что если есть возможность оказать помощь, то помощь нужна. Помощь была нужна для того, чтобы уехать с территории Украины, так как там усилились боевые действия. Кому именно пойдут эти деньги она не уточняла. Поскольку у нее не было значительной суммы, она обратилась к ФИО4 и ФИО3, им она сказала, что хочет приобрести автомобиль, так как в тот период – октябрь 2023 года, ее отец находился в тяжелом состоянии и ей было необходимо средство передвижения. После чего ФИО4 в тот же день перевел со своего счета на ее счет сумму в размере 400 000 рублей, она сама не ожидала, что он переведет такую большую сумму, а ФИО3 перевел ей 10 000 рублей. Она не стала говорить о том, что денежные средства пойдут на помощь людям, которые находились на Украине, так как не хотела тем самым им навредить. Как только она получила денежные средства она добавила своих и перевела на счет ФИО2 415 000 рублей. Денежные средства переводила ФИО2, поскольку ей было известно, что ФИО2 ранее переводил денежные средства на Украину и жителям Донбаса, в связи с чем перевела денежные средства ФИО2, чтобы он в дальнейшем перевел их на помощь людям на Украину. Далее у ФИО2 перевести денежные средства на Украину не получилось, по какой причине ей не известно. В течение двух месяцев ФИО2 не мог перевести денежные средства обратно, так как была большая комиссия и они договорились о том, что кто-то из знакомых ФИО2 передаст ей наличные денежные средства, когда приедут в г.Томск. Примерно в январе 2024 года знакомый ФИО2 приехал в г.Томск и на вокзале «Томск-1» передал ей наличные денежные средства. 29 января 2024 года она вернула ФИО4 денежные средства в сумме 400 000 рублей. ФИО3 она вернула денежные средства в начале февраля 2024 года после того, как получила деньги по страховке. 

В ходе допросов в качестве обвиняемой (том №2 л.д.140-143, том №3 л.д.67-69, том №4 л.д.142-147) Г.М.ВВ. показала, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.284.1 УК РФ не признает, денежные средства предназначались для адресной помощи физическим лицам, не в связи с деятельностью организации «АллатРа», либо их участием в деятельности данной организации. На момент перевода денежных средств ФИО2 она находилась дома по адресу: 

<

адрес обезличен>. С ФИО1 лично не знакома и не общалась, известно, что у него медицинское образование, являлся доктором, а именно врачом – вертебрологом, осуществлял лечение позвоночника. Она поддерживает жизненную позицию, которой также придерживался ФИО1, а именно гуманистическое отношение ко всем людям. О ФИО1 ей стало известно около 10 лет назад. Гражданином какого именно государства является ФИО1 ей не известно. Из общедоступной информации в сети «Интернет» она значет, что у ФИО1 имелась своя клиника в Киеве на Украине. Принимала ли она участие 29 октября 2023 года посредством мессенджера «Telegram» в обсуждении недавно опубликованных материалов на интернет сервисе «АллатРа ТВ» не помнит. Согласно предоставленной ей на обозрение для прослушивания оптического DVD-R диск с аудиозаписью разговоров, а именно аудиофайл с названием: «29.10.2023», размером 37 795 Кб., продолжительностью 23 мин. 35 сек.», где запечатлен диалог шести лиц с женскими голосами указала, что свой голос на аудиозаписи узнает отчетливо, кому принадлежат другие голоса не помнит, о чем именно между ними идет речь в указанном разговоре, также не помнит. 

После оглашения указанных показаний, Г.М.ВВ. их подтвердила, пояснив, что вину не признает и не понимает, в чем ее обвиняют.

Вина подсудимой ФИО15 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается следующей совокупностью исследованных доказательств.

В судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том №1 л.д.48-52) свидетель ФИО3 показал, что примерно два года назад он на просторах интернета случайно нашел аудиокнигу «Сенсэй исконной Шамбалы», почитал комментарии к данной книге, и она его заинтересовала. Сначала он слушал аудио книги, затем начал приобретать книги в книжном магазине «Читай город» в г.Томске, книги были доступны в обычном книжном магазине, они свободно продавались. Через какое-то время его жена тоже заинтересовалась данными книгами. Летом или осенью 2023 года «АллатРа» была признана нежелательной на территории Российской Федерации. Он полагает, что организацию под названием «АллатРа» признали нежелательной, потому что книги были написаны на территории Украины. Волонтеры «АллатРы» входят в созидательное общество, которое расположено на территории Украины. С ФИО15, познакомился во время, когда проект созидательное общество был еще разрешен на территории РФ, они снимали видео про людей, которые что-то созидают и выкладывали их на Ютуб-канале «Созидательные люди Сибири», после того как «АллатРа» была признана нежелательной на территории РФ съемки прекратились. С ФИО15 он дружит, поддерживал общение, в том числе на темы «АллатРы». Примерно в апреле-мае 2023 года он и ФИО15 ездили в г.Новосибирск и встречались с единомышленниками, они общались на тему съемок видео, так как хотели продвигать в интернете созидательное общество. Общение с людьми, которые проживают на территории Украины, не поддерживает. Он переводил денежные средства ФИО15 в сумме 10 000 рублей для приобретения ею автомобиля, который она так и не приобрела, а денежные средства вернула.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что в 2022 году она узнала, что есть общественная организация «АллатРа», в интернете она нашла видео, заинтересовалась, стала слушать и читать книги, с ФИО15 ее познакомил муж ФИО3, на тот момент они снимали про Созидательных людей Сибири. У них с мужем разный бюджет, поэтому о его переводах денежных средств ей ничего не известно.

В судебном заседании и в ходе предварительного следствия (том №3 л.д.108-111) свидетель ФИО4 показал, что с ФИО15 он познакомился около 1 года назад, после чего они поддерживали близкие отношения, периодически с ней поддерживал телефонную связь, также общался с ней через месседжер. У него имеется банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», с которого в 2023 году он переводил денежные средства ФИО15 на ее банковский счет в ПАО «Сбербанк», в размере 400 000 рублей, поскольку ФИО15 обратилась к нему с просьбой занять ей денежные средства для приобретения автомобиля для ее отца. О том, куда на самом деле ФИО15 хотела потратить или потратила указанные денежные средства ему не известно. После того, как он прислал ей денежные средства, она почтовой связью «Почта России» прислала на его адрес проживания письмо с распиской от 23 октября 2023 года на имя ФИО6 В 2024 году ФИО15 вернула ему денежные средства в указанной сумме путем перевода на его банковский счет (том №3 л.д.108-111).

Также, вина подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 15 мая 2024 года, согласно которому ФИО15, являющаяся депутатом Моряковского сельского поселения Томского района Томской области, не позднее 22 октября 2023 года, находясь в неустановленном месте г.Томска, осуществила сбор денежных средств из различных источников, после чего предоставила путем перечисления со своего счета на банковскую карту, оформленную на ФИО2, денежные средства в размере 415000 рублей заведомо для нее предназначенные для обеспечения деятельности международной неправительственной организации – Международного общественного движения «АллатРа», в отношении которой 2 августа 2023 года Генеральной прокуратурой РФ принято решение о признании нежелательной на территории РФ ее деятельности в соответствии с законодательством РФ, в связи с чем в действиях ФИО15 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.284.1 УК РФ (том №1 л.д.14);

-результатами оперативно-розыскной деятельности, проведенными в порядке Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, которые на основании соответствующих требованиям уголовно-процессуального закона документов, представлены в орган следствия и приобщены к материалам уголовного дела, а именно:

?справкой по результатам ОМР «ПКИ» от 10 февраля 2024 года, согласно которой указанное мероприятие проведено в отношении ФИО4, в ходе его проведения установлено, что последний в интернет-месседжере «Telegram» под именем пользователя «ФИО4», зарегистрированного на номер телефона 

<

номер обезличен>, посредствам интернет переписки 21 и 22 октября 2023 года общался с пользователем «М.В. Аллатра», зарегистрированным по номеру телефона 

<

номер обезличен>. В ходе этой переписки пользователь «М.В. Аллатра» сообщает пользователю «ФИО4» о том, что она нашла способ передачи денег с людьми, пишет о том, что отправлять их будет сама, слово деньги маскирует словом «конфеты», 22 октября 2023 года «ФИО4» сообщает «М.В. Аллатра», что перевел 400 конфет и направляет скриншот приложения «Сбербанк онлайн», позже пользователь «М.В. Аллатра» сообщает, что деньги повезет «ФИО2», направляет фото пользователя «Telegram», пишет о том, что он собирает конфеты и передает «ФИО11», часто снимает ролики. Также в переписке от 22 октября 2023 года «М.В. Аллатра» обсуждает с «ФИО4» передачу от этого же числа и слова в этой же передаче, сказанные ФИО1 (том №1 л.д.21-29);

?справкой по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» от 8 мая 2024 года, согласно которой МОД «АллатРа» основано на Украине ФИО1, действует на территории РФ и ряде других стран Европы, 2 августа 2023 года решением Генеральной прокуратуры РФ деятельность МОД «АллатРа» признана нежелательной на территории РФ, а 21 августа 2023 года МОД «АллатРа» внесено Министерством юстиции РФ, на основании Распоряжения 

<

номер обезличен> от 18 августа 2023 года, в Перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории РФ под №105. При просмотре видео хостинга YouTube установлено, что видеозапись под названием «Родители и дети» от 22 октября 2023 года, начинается со слов: «Здравствуйте дорогие друзья, искренне рада приветствовать вас и сегодня мы побеседуем с уважаемым ФИО1...», является информационным материалом МОД «АллатРа» (том №1 л.д.39-45);

?справкой по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» от 8 мая 2024 года согласно которой были данные по операциям и счетам ФИО15 и установлено, что 22 октября 2023 года в 20.08 часом (по МСК) на банковский счет ФИО15 со счета ФИО4 осуществлен перевод денежных средств в размере 400000 рублей, а в 20.20 часов (по МСК) в тот же день со счета ФИО15 был осуществлен перевод денежных средств в сумме 415 000 рублей на банковский счет, оформленный на ФИО2 (том №1 л.д.32-36);

?справкой по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» от 20 мая 2024 года, согласно которой ФИО2 является активным участником МОД «АллатРа» (том №1 л.д.107);

?постановлением начальника УФСБ России по Омской области от 29 ноября 2023 года, согласно которому ФИО15 является куратором МОД «АллатРа» по Сибирскому федеральному округу, ФИО7 является членом Омской ячейки МОД «АллатРа» (том №3 л.д.154-159);

?стенограммой аудиозаписи разговора ФИО7 с ФИО15 и другими участниками религиозной ячейки МОД «АллатРа» посредствам месседжера «Telegram», записанной в ходе производства ОРМ «Наблюдение» в жилище ФИО7, согласно которой 29 октября 2023 года в диалоге идет речь о сборе денег, при этом ФИО15 сообщает, что они отправили помощь, рассказывает, что делается это одному человеку, информация об этом является конфиденциальной (том №3 л.д.165-172);

-протоколом от 2 июля 2024 года, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Томской области, в том числе осмотрен оптический диск, представленный ПАО «Сбербанк России» и установлено, что: 22 октября 2023 года в 19.07 часов (по МСК) со счета ФИО3 на счет ФИО15 

<

номер обезличен>, перечислены денежные средства в сумме 10 000 рублей; 22 октября 2023 года в 20.08 часов (по МСК) со счета ФИО4 на счет ФИО15 

<

номер обезличен>, перечислены денежные средства в сумме 400000 рублей; 22 октября 2023 года в 20.11 часов (по МСК) со счета ФИО15 на счет ФИО15 

<

номер обезличен>, перечислены денежные средства в сумме 5 000 рублей; 22 октября 2023 года в 20.20 часов (по МСК) со счета ФИО15 

<

номер обезличен> на счет ФИО2 перечислены денежные средства в сумме 415000 рублей, также осмотрен ответ на запрос, согласно которому решением территориальной избирательной комиссии 

<

номер обезличен> от 15 сентября 2022 года ФИО15 зарегистрирована депутатом Моряковского сельского поселения Томского района Томской области (том №1 л.д.132-165);

-протоколом от 5 сентября 2024 года, согласно которому были осмотрены сведения ПАО «Сбербанк России» и установлено, что: ФИО4 в указанном банке в Омском отделении 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, 21 апреля 2021 года открыт счет 

<

номер обезличен>; ФИО2 в указанном банке в головном отделении по г.Санкт-Петербург и Ленинградской области 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, 17 июня 2022 года открыт счет 

<

номер обезличен>; ФИО3 в указанном банке в Томском отделении 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, 03 июня 2019 года открыт счет 

<

номер обезличен>; ФИО15 в указанном банке в Томском отделении 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, 9 сентября 2014 года открыт счет 

<

номер обезличен>, 2 октября 2017 года открыт счет 

<

номер обезличен> (том №3 л.д.23-26);

-протоколом от 21 ноября 2024 года, согласно которому был осмотрен оптический CD-R диск со сведениями из ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО2 и установлено, что 22 октября 2023 года в 20.20 часов (время Московское) с банковского счета открытого на имя ФИО15 был осуществлен перевод денежных средств в сумме 415 000 рублей на банковский счет 

<

номер обезличен>, открытой на имя ФИО2, а 25 октября 2023 года с банковского счета ФИО2 произведено списание денежных средств в сумме 416 000 рублей неустановленному получателю (том №4 л.д.126-139); 

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 19 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен оптический DVD-R диск (результаты оперативно-розыскной деятельности), с аудиозаписями разговоров от 29 октября 2023 года, подтверждающими сведения, отраженные в вышеприведенной стенограмме (том №3 л.д.186-197);

-протоколом обыска от 05 июня 2024 года, согласно которому в жилище ФИО15, по адресу: 

<

адрес обезличен>, изъяты: сотовый телефон марки «Redmi»; книга в твердом переплете и обложке красно-коричневого цвета, автор ФИО9 «АллатРа»; буклеты «Созидательное общество»; визитные карточки «Созидательное общество» в большом количестве; сотовый телефон в корпусе красного цвета марки «Mi» (том №1 л.д.66-71);

-протоколом обыска от 05 июня 2024 года, согласно которому в жилище ФИО3 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес обезличен> изъяты: книга под редакцией ФИО9 с названием «Сенсэй IV»; книга под редакцией ФИО9 с названием «Сенсей»; книга под редакцией ФИО9 с названием «Сенсэй III»; книга под редакцией ФИО9 с названием «II»; книга под редакцией ФИО9 с названием «Птицы и камень»; книга под редакцией ФИО9 с названием «Эзоосмос»; книга под редакцией ФИО1 с названием «Остеохондроз для профессионального пациента»; книга под редакцией ФИО9 с названием «АллатРа»; книга под редакцией ФИО9 с названием «Духовные практики и медитации»; книга под редакцией ФИО12 «Исконная физика Аллатра»; книга под редакцией ФИО8 с названием «Время жить Мы»; мобильный телефон марки «Самунг А7»; мобильный телефон марки «Самсунг А50»; электронный носитель информации размером 240 GB «Transcend» (том №1 л.д.77-80);

-протоколом от 20 июня 2024 года, согласно которому были осмотрены предметы и документы, изъятые 05 июня 2024 года в ходе обысков в жилище ФИО15 по адресу: 

<

адрес обезличен> в жилище ФИО3 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес обезличен>, в частности на изъятом электронном носителе обнаружены многочисленные информационные материалы МОД «АллатРа», такие же материалы обнаружены в телефоне, изъятом по месту жительства ФИО15 (том №1 л.д.168-215);

-протоколом от 10 сентября 2024 года, согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Томской области, в том числе сведения о соединениях абонентских номеров 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, принадлежащих ФИО15 и установлено, что в период совершения преступления телефон с ее номерами находился в районе расположения базовых станций по адресам в 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, то есть в районе места жительства ФИО15 (

<

адрес обезличен>) (том №3 л.д.49-57);

-протоколом от 19 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе предварительного следствия, в том числе расписка, согласно которой ФИО15 23 октября 2023 года взяла в долг у ФИО4 сумму в размере 400000 рублей, обязуется вернуть в срок до 23 февраля 2024 года, также осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности (том №3 л.д.200-202);

-заключением лингвистической судебной экспертизы 

<

номер обезличен> от 19 ноября 2024 года, согласно которому в переписке между пользователями мессенджера «Telegram» «М.В. Томск»/«М.В. Аллатрой» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированным на номер телефона 

<

номер обезличен>) и пользователем с именем «ФИО4» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированным на номер телефона 

<

номер обезличен>), представлена информация о денежных средствах. В совокупности представленных значений в текстах переписок речь идет о сборе и передаче денежных средств в адрес ФИО1 или в адрес третьих лиц, в том числе ФИО1 через ряд посредников, среди которых «М.В. Аллатра»/«М.В. Томск» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированный на номер телефона 

<

номер обезличен>), которая получает четыреста тысяч рублей от собеседника - «ФИО4» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированный на номер телефона 

<

номер обезличен>) переводом на карту Сбербанка по номеру 

<

номер обезличен> (получатель – М.В. Г.). Далее «М.В. Аллатра»/«М.В. Томск» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированный на номер телефона 

<

номер обезличен>), добавив к денежным средствам, полученным от «ФИО4», денежные средства от нее и третьего лица/третьих лиц, осуществляет банковский перевод в размере четырехсот пятнадцати тысяч рублей ФИО2 через Сбербанк, чей профиль пользователя мессенджера «Telegram» представляет собеседнику. «М.В. Томск» сообщает, что ФИО2 собирает денежные средства для передачи их ФИО11, который уже передаст их ФИО1. «М.В. Аллатра»/«М.В. Томск» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированный на номер телефона 

<

номер обезличен>) сообщает о том, что ей известно о намерении третьих лиц передать денежные средства в иностранной валюте для конечного получателя. К ФИО1 ездят каждый месяц, в октябре 2023 года поедут в конце месяца, после 27 октября 2023 года. Цель поездки к ФИО1 – передача ему наличных денежных средств, собранных с ряда лиц. «М.В. Аллатра»/«М.В. Томск» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированный на номер телефона 

<

номер обезличен>) указывает на путь из Санкт-Петербурга в Чехию. ФИО1 - получатель/один из получателей денежных средств – ведет передачи, формируя некоторый контент, который коммуникантами оценивается как значимый. «М.В. Томск» сообщает о принадлежности ФИО11 к организации «Аллатра», маркирует свою принадлежность к «Аллатре» через невербальный компонент при выражении благодарности. Стоит отметить, что при обозначении аспектов сбора и передачи денежных средств в адрес ФИО1/ в адрес третьих лиц, в том числе ФИО1 собеседниками использованы признаки маскировки содержательных элементов, также «М.В. Аллатра» указывает на аспекты безопасности для реализации сбора и передачи, что выражается в отказе от контактов с незнакомыми лицами, в осторожности со стороны третьих лиц в вопросе распространения контактов. В переписке между пользователями мессенджера «Telegram» «М.В. Томск»/ «М.В. Аллатрой» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированный на номер телефона 

<

номер обезличен>) и пользователем с именем «ФИО4» (id 

<

номер обезличен>, зарегистрированный на номер телефона 

<

номер обезличен>), выявлены признаки маскировки содержательных элементов, согласно выявленным характеристикам, номинация «конфеты» является тождественной денежным средствам/деньгам (том №3 л.д.211-227).

Оценивая исследованные доказательства, изложенные выше, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимой виновной в совершении указанного выше преступления.

В ходе судебного разбирательства, достоверно установлено, что ФИО15, располагая сведениями о признании деятельности МОД «АллатРа» нежелательной на территории Российской Федерации, в указанные в обвинении дату и время, осуществила сбор и предоставление денежных средств в сумме 415000 рублей, заведомо для ФИО15 предназначенных для обеспечения деятельности приведенной организации.

Указанное не вызывают у суда сомнений и подтверждается показаниями, в части не противоречащей установленным по делу обстоятельствам, самой подсудимой ФИО17, свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО5

Также, наряду с показаниями указанных лиц, приведенные выше обстоятельства подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами следственных действий, заключением судебной экспертизы.

Так, в судебном заседании установлено, что решением Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 2 августа 2023 года деятельность МОД «АллатРа» признана нежелательной на территории Российской Федерации, как представляющая угрозу основам конституционного строя Российской Федерации, обороноспособности страны и безопасности государства, в связи с чем распоряжением Министерства юстиции Российской Федерации от 18 августа 2023 года 

<

номер обезличен> МОД «АллатРа» внесена в Перечень иностранных и международных неправительственных организаций, деятельность которых признана нежелательной на территории Российской Федерации. 

Несмотря на это, как следует из результатов оперативно-розыскной деятельности, осмотренных следователем, ФИО15 21 и 22 октября 2023 года посредствам переписки общалась с ФИО4, где обсуждала деятельность МОД «АллатРа», в частности информационные материалы, размещенные на видео хостинге YouTube, также обсуждала с ФИО4 направление для этой организации денежных средств, которые ФИО4, в сумме 400000 рублей направил 22 октября 2023 года ФИО15, о чем в переписке прислал скриншот. Далее в этот же день, как следует из результатов ОРМ «Наведение справок», ФИО15 перечислила денежные средства в сумме 415000 рублей ФИО2, который согласно сведениям УФСБ России по Томской области является активным участником МОД «АллатРа». Впоследствии, 29 октября 2023 года, как следует из вышеприведенной стенограммы, ФИО18, общаясь в группе с участниками религиозной ячейки МОД «АллатРа», сообщала о том, что направила помощь.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, он переводил ФИО15 10000 рублей, а из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он переводил ФИО15 400000 рублей.

Сама подсудимая ФИО15 сведений отраженных в показаниях указанных свидетелей не отрицает, как и не отрицает перевода 415000 рублей ФИО2

Сведениями ПАО «Сбербанк России», осмотренными следователем, подтверждается указанные обстоятельства, а именно факт того, что 22 октября 2023 года в 19.07 часов (по МСК) со счета ФИО3 на счет ФИО15, перечислены денежные средства в сумме 10 000 рублей, 22 октября 2023 года в 20.08 часов (по МСК) со счета ФИО4 на счет ФИО15 перечислены денежные средства в сумме 400000 рублей, 22 октября 2023 года в 20.11 часов (по МСК) со счета ФИО15 на другой ее счет перечислены денежные средства в сумме 5 000 рублей, а 22 октября 2023 года в 20.20 часов (по МСК) со счета ФИО15 на счет ФИО2 перечислены денежные средства в сумме 415000 рублей, которые ФИО2, согласно протоколу от 21 ноября 2024 года, 25 октября 2023 года направил неустановленному лицу.

Другие протоколы следственных действий и результаты оперативно-розыскных мероприятий, подтверждают приведенные выше обстоятельства.

Заключением эксперта подтверждается, что диалог между ФИО15 и ФИО4 в переписке в месседжере Telegram носил финансовый характер, а именно они обсуждали денежные средства, а не конфеты.

Суд учитывает, отсутствие оснований для оговора подсудимой указанными лицами, а также то, что показания свидетелей в приведенной части логичны, взаимно дополняют друг друга, получены с соблюдением требований УПК РФ, а потому считает, что оснований не доверять им не имеется и полагает возможным положить их в основу приговора. 

Каких-либо существенных противоречий, относительно имеющих для разрешения дела обстоятельств, в показаниях указанных лиц не имеется, вследствие чего все они, как данные в ходе следствия, так и в судебном заседании, могут быть приняты за основу решения по делу.

Факт того, что указанные свидетели (ФИО3 и ФИО4), с их слов, предоставили ФИО15 денежные средства в качестве займа для покупки автомобиля, на правильность выводов о виновности подсудимой не влияет. 

Письменные материалы дела также согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, получены с соблюдением требований УПК РФ, вследствие чего суд также кладет их в основу приговора.

Заключение судебной экспертизы соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, изложенные в нем выводы обоснованны, исследование проведено экспертом, имеющим высшее образование и достаточный стаж экспертной работы.

Суд также принимает во внимание вышеприведенные результаты оперативно-розыскных мероприятий, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, обусловлены задачами, предусмотренными ст.2 Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и подтверждены совокупностью исследованных доказательств.

Иные исследованные в судебном заседании доказательства указанной выше совокупности не противоречат.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО15 переводила денежные средства для помощи бывшим волонтерам МОД «АллатРа», находящимся на Украине, опровергаются вышеизложенными доказательствами, из которых напрямую следует, что ФИО15 собирала и переводила денежные средства именно для обеспечения деятельности МОД «АллатРа».

Подсудимой ФИО18 не инкриминируется участие в МОД «АллатРа», в связи с чем соответствующие доводы рассмотрению не подлежат.

Как указано выше, из материалов дела следует, что ФИО2 денежные средства, переведенные ему ФИО15 25 октября 2023 года направил неустановленному лицу, с учетом чего доводы подсудимой о том, что ФИО2 вернул ей деньги ничем не подтверждаются.

Таким образом, вина подсудимой ФИО15 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, а иные доводы защитника и подсудимой направлены на переоценку исследованных по делу доказательств, чему оснований суд не усматривает. 

В судебном заседании установлено, что ФИО15 осуществила сбор и предоставление денежных средств в сумме 415000 рублей, предназначенных для обеспечения деятельности международной неправительственной организации МОД «АллатРа», в отношении которой принято решение о признании нежелательной на территории РФ.

Учитывая, что ФИО15 на момент совершения преступления располагала сведениями о признании деятельности МОД «АллатРа» нежелательной на территории РФ, она действовала умышленно, то есть заведомо знала, что указанные денежные средства предназначены для обеспечения деятельности международной неправительственной организации МОД «АллатРа».

Психическое состояние и вменяемость ФИО15 на момент совершения преступления и в настоящее время, у суда сомнений не вызывает.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО15 по ч.2 ст.284.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 №260-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления, так как последующие изменения, вносимые в указанную статью не улучшают положения подсудимой), как предоставление и сбор средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности международной неправительственной организации, в отношении которой принято решение о признании нежелательной на территории Российской Федерации ее деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, состояние ее здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО15 совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Вместе с тем она не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства в г.Томске, исключительно положительно характеризуется, получала ряд грамот, дипломов и благодарственных писем, работает, является депутатом, оказывает благотворительную помощь детям, занимается воспитанием и содержанием несовершеннолетнего ребенка, на учетах в медицинских учреждениях (диспансерах) не состоит, страдает заболеваниями.

Наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, состояние здоровья подсудимой, оказание благотворительной помощи детям, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, суд считает правильным и справедливым назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, не в максимальных пределах санкции ч.2 ст.284.1 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимой и достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, возможно без изоляции от общества, возложив на нее в период испытательного срока ряд обязанностей, предоставив возможность оправдать доверие суда и встать на путь исправления. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для назначения ФИО15 иного, более мягкого наказания, из предусмотренных санкцией ч.2 ст.284.1 УК РФ.

По мнению суда, нет оснований для назначения ФИО15 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, о чем в судебных прениях просил государственный обвинитель, поскольку наказание в виде лишения свободы в полной мере будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания и в данном случае обеспечит исправление осужденной.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

В ходе судебного разбирательства не было установлено какой-либо исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимой или совершенного ею преступления, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию совершенного ФИО15 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку вещественные доказательства по настоящему делу могут иметь доказательственное значение для уголовного дела 

<

номер обезличен> в отношении ФИО4, суд полагает возможным не разрешать их судьбу.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.284.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 №260-ФЗ) и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО15 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – результаты оперативно-розыскной деятельности – хранить при уголовном деле, остальные, признанные и приобщенные к делу в качестве таковых – хранить до принятия решения по уголовному делу 

<

номер обезличен> в отношении ФИО4

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г.Томска в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Мельников